
US$ mil Quant. (t) Base Casca (t) US$ mil Quant. (t)
Base Casca 

(t)
US$ mil Quant. (t) Base Casca (t) US$ mil Quant. (t) Base Casca (t) US$ mil Quant. (t)

Base Casca 

(t)
US$ mil Quant. (t) Base Casca (t)

10061010 Argentina 583,79 226,62 226,62 0,00 0,00 0,00 5.347,29 1.519,17 1.519,17 6.921,90 2.005,95 2.005,95 5.347,29 1.519,17 1.519,17 6.921,90 2.005,95 2.005,95

10061010

Estados 

Unidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 231,33 43,20 43,20 0,00 0,00 0,00

10061010 Uruguai 0,00 0,00 0,00 0,35 0,02 0,02 1.012,36 433,13 433,13 0,35 0,02 0,02 1.012,36 433,13 433,13 0,35 0,02 0,02

10061010 Total 583,79 226,62 226,62 0,35 0,02 0,02 6.359,65 1.952,30 1.952,30 6.922,25 2.005,97 2.005,97 6.590,97 1.995,50 1.995,50 6.922,25 2.005,97 2.005,97

10061092 Argentina 83,56 458,32 458,32 0,00 0,00 0,00 305,76 1.436,32 1.436,32 83,39 409,56 409,56 305,76 1.436,32 1.436,32 83,39 409,56 409,56

10061092 Itália 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,29 0,07 0,07 0,00 0,00 0,00 0,63 0,15 0,15 0,00 0,00 0,00

10061092 Paraguai 1.620,06 6.627,00 6.627,00 476,53 2.550,27 2.550,27 11.053,95 52.967,18 52.967,18 10.997,38 50.334,59 50.334,59 12.340,93 61.138,84 61.138,84 13.887,63 62.359,29 62.359,29

10061092 Uruguai 305,00 1.250,00 1.250,00 0,00 0,00 0,00 1.639,00 7.525,00 7.525,00 731,58 3.234,78 3.234,78 1.639,00 7.525,00 7.525,00 2.209,40 9.132,78 9.132,78

10061092 Total 2.008,63 8.335,32 8.335,32 476,53 2.550,27 2.550,27 12.999,00 61.928,57 61.928,57 11.812,35 53.978,93 53.978,93 14.286,32 70.100,31 70.100,31 16.180,43 71.901,63 71.901,63

10062010 Itália 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,70 0,99 1,27 8,61 2,80 3,59 2,70 0,99 1,27 36,32 13,98 17,92

10062010 Paraguai 0,00 0,00 0,00 121,50 300,00 384,62 60,84 156,00 200,00 374,26 923,60 1.184,10 71,76 187,20 240,00 374,26 923,60 1.184,10

10062010 Uruguai 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26,04 84,00 107,69

10062010 Total 0,00 0,00 0,00 121,50 300,00 384,62 63,54 156,99 201,27 382,88 926,40 1.187,69 74,46 188,19 241,27 436,62 1.021,58 1.309,72

10062020 Argentina 1.982,20 5.770,00 7.397,44 915,89 3.022,00 3.874,36 12.837,32 41.709,01 53.473,09 11.878,97 41.756,50 53.533,97 13.897,05 45.764,79 58.672,81 17.684,77 59.736,50 76.585,26

10062020

Estados 

Unidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143,05 18,00 23,08 133,21 18,00 23,08 143,05 18,00 23,08 133,21 18,00 23,08

10062020 Guiana 185,14 623,16 798,92 38,00 190,00 243,59 544,98 2.162,16 2.772,00 421,00 1.820,00 2.333,33 620,98 2.542,16 3.259,18 516,00 2.295,00 2.942,31

10062020 Itália 163,99 104,19 133,58 74,05 52,86 67,77 774,28 480,26 615,71 717,03 501,67 643,16 800,75 496,92 637,07 1.013,97 694,77 890,73

10062020 Paraguai 2.874,07 8.188,94 10.498,64 2.529,84 8.244,08 10.569,33 19.424,36 70.282,53 90.105,81 29.176,68 92.991,04 119.219,28 20.295,31 73.854,64 94.685,44 34.257,57 108.069,39 138.550,50

10062020 Uruguai 2.589,07 6.895,09 8.839,86 1.632,18 4.846,71 6.213,73 10.563,38 28.922,39 37.079,99 15.170,83 42.658,80 54.690,77 10.987,46 30.118,39 38.613,32 21.250,67 58.472,80 74.965,13

10062020 Total 7.794,47 21.581,38 27.668,44 5.189,95 16.355,65 20.968,78 44.287,38 143.574,35 184.069,67 57.497,72 179.746,01 230.443,60 46.744,61 152.794,90 195.890,89 74.856,19 229.286,46 293.957,00

10063011

Estados 

Unidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,80 5,33 7,83 0,00 0,00 0,00 4,80 5,33 7,83

10063011 Itália 0,73 0,30 0,44 0,00 0,00 0,00 20,76 18,63 27,40 4,07 1,68 2,47 21,75 19,03 27,99 4,07 1,68 2,47

10063011 Paraguai 57,04 124,00 182,35 336,76 830,20 1.220,88 1.487,84 3.645,00 5.360,29 2.056,29 4.930,27 7.250,40 1.704,14 4.272,00 6.282,35 2.517,57 6.010,07 8.838,34

10063011 Tailândia 8,35 20,77 30,54 0,00 0,00 0,00 8,35 20,77 30,54 16,09 41,60 61,18 16,38 41,59 61,16 16,09 41,60 61,18

10063011 Uruguai 207,50 500,00 735,29 117,62 225,18 331,15 755,65 1.935,00 2.845,59 1.415,33 2.726,62 4.009,74 755,65 1.935,00 2.845,59 1.605,08 3.176,62 4.671,50

10063011 Vietnã 0,00 0,00 0,00 10,53 50,00 73,53 42,05 198,08 291,29 29,38 149,96 220,53 60,18 298,08 438,35 29,38 149,96 220,53

10063011 Total 273,62 645,07 948,63 464,91 1.105,38 1.625,56 2.314,65 5.817,48 8.555,12 3.525,96 7.855,46 11.552,14 2.558,10 6.565,70 9.655,44 4.176,98 9.385,26 13.801,85

10063019 Itália 44,90 23,68 34,83 5,01 2,23 3,27 90,45 55,24 81,23 47,63 41,16 60,53 91,21 55,72 81,94 53,69 47,47 69,81

10063019 Paraguai 447,36 876,11 1.288,40 0,00 0,00 0,00 1.174,47 2.533,56 3.725,82 27,91 62,01 91,19 1.281,60 2.803,56 4.122,88 343,09 718,47 1.056,57

10063019 Tailândia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,87 0,66 0,96 3,94 1,50 2,21 1,87 0,66 0,96 3,94 1,50 2,21

10063019 Uruguai 1.002,32 1.900,00 2.794,12 0,00 0,00 0,00 3.639,92 7.350,00 10.808,82 603,81 1.175,00 1.727,94 3.639,92 7.350,00 10.808,82 668,79 1.300,00 1.911,76

10063019 Total 1.494,57 2.799,79 4.117,34 5,01 2,23 3,27 4.906,71 9.939,45 14.616,84 683,28 1.279,67 1.881,86 5.014,61 10.209,93 15.014,61 1.069,50 2.067,44 3.040,35

10063021 Argentina 2.598,49 5.061,00 7.442,65 584,61 858,00 1.261,76 19.948,83 42.648,40 62.718,24 15.534,52 32.240,82 47.412,97 21.115,97 44.312,40 65.165,29 21.619,57 45.667,42 67.157,97

10063021 Chile 168,00 224,00 329,41 0,00 0,00 0,00 797,63 1.034,00 1.520,59 84,00 112,00 164,71 1.094,32 1.398,00 2.055,88 168,00 224,00 329,41

10063021 Coreia do 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,61 0,48 0,71 0,00 0,00 0,00 0,61 0,48 0,71 0,00 0,00 0,00

10063021 Espanha 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29,56 14,55 21,40 5,52 3,96 5,82 41,27 21,32 31,35 45,86 21,24 31,24

10063021

Estados 

Unidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,96 3,27 4,81 23,68 15,97 23,49 4,96 3,27 4,81 23,68 15,97 23,49

10063021 Guiana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.482,57 6.000,00 8.823,53 4.705,77 11.208,74 16.483,43 3.533,07 8.884,72 13.065,76 4.705,77 11.208,74 16.483,43

10063021 Índia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31,97 26,80 39,41 103,73 164,40 241,76 60,04 51,80 76,17 103,73 164,40 241,76

10063021 Itália 205,93 130,16 191,41 321,23 234,66 345,08 2.067,37 1.298,93 1.910,19 2.562,48 2.150,81 3.162,95 2.311,92 1.490,43 2.191,81 2.927,66 2.420,05 3.558,89

10063021 Paquistão 30,01 25,25 37,14 0,00 0,00 0,00 62,98 52,63 77,39 71,39 51,18 75,26 92,29 77,63 114,16 72,39 51,78 76,14

10063021 Paraguai 8.685,23 20.852,92 30.666,05 4.910,39 13.237,33 19.466,66 54.635,63 149.327,51 219.599,29 69.047,11 174.170,28 256.132,76 61.777,23 171.626,83 252.392,40 86.548,53 216.180,49 317.912,49

10063021 Portugal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,44 4,80 7,06 1,84 2,40 3,53 3,44 4,80 7,06

10063021 Romênia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,01 0,42 0,62 0,00 0,00 0,00 1,01 0,42 0,62

10063021 Suriname 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.152,44 7.890,00 11.602,94 0,00 0,00 0,00 5.327,62 13.164,22 19.359,15

10063021 Tailândia 21,30 58,37 85,83 12,68 44,00 64,71 90,82 235,10 345,74 104,30 243,15 357,58 104,42 250,10 367,80 145,17 366,22 538,56

10063021 Uruguai 5.804,29 12.443,11 18.298,69 2.856,26 6.442,82 9.474,74 46.752,65 105.454,71 155.080,46 43.066,47 97.651,12 143.604,59 49.622,53 109.675,66 161.287,73 54.120,84 122.034,52 179.462,53

10063021 Vietnã 28,86 54,00 79,41 19,31 21,00 30,88 114,93 167,71 246,63 101,04 136,01 200,01 191,69 251,71 370,16 115,66 160,01 235,31

10063021 Total 17.542,12 38.848,80 57.130,59 8.704,47 20.837,81 30.643,83 127.020,52 306.264,09 450.388,37 138.566,89 326.043,65 479.475,96 139.952,15 338.046,75 497.127,57 175.928,93 411.684,27 605.418,04

10063029

Estados 

Unidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33,60 12,25 18,01 31,56 12,25 18,01 38,74 15,65 23,01 63,81 24,54 36,09

10063029 França 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,36 2,98 4,39 2,97 1,53 2,24 6,79 3,32 4,89 5,10 2,60 3,83

10063029 Itália 66,48 42,00 61,76 192,68 130,98 192,61 825,65 502,07 738,33 1.166,88 848,81 1.248,26 1.070,15 669,59 984,69 1.406,30 1.031,46 1.516,85

10063029 Líbano 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,27 1,00 1,47 0,00 0,00 0,00 1,27 1,00 1,47

10063029 Paquistão 0,00 0,00 0,00 1,60 0,67 0,99 28,91 11,69 17,19 73,62 31,24 45,94 28,91 11,69 17,19 84,33 36,45 53,60

10063029 Paraguai 322,51 983,15 1.445,81 441,09 1.294,00 1.902,94 3.899,94 11.512,20 16.929,71 4.074,50 11.182,95 16.445,51 4.478,88 13.152,20 19.341,47 4.107,04 11.316,45 16.641,84

10063029 Portugal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,18 3,60 5,29 3,60 3,60 5,29 4,18 3,60 5,29 3,60 3,60 5,29

10063029 Uruguai 253,85 500,00 735,29 118,59 250,00 367,65 8.276,50 18.190,46 26.750,68 2.688,53 5.469,75 8.043,75 8.367,98 18.440,46 27.118,32 3.513,36 7.144,75 10.506,98

10063029 Vietnã 9,99 25,00 36,76 0,00 0,00 0,00 204,84 415,18 610,56 71,55 146,35 215,22 299,18 631,78 929,09 71,55 146,35 215,22

10063029 Total 652,83 1.550,15 2.279,63 753,95 1.675,65 2.464,19 13.279,96 30.650,43 45.074,16 8.114,47 17.697,47 26.025,70 14.294,81 32.928,29 48.423,95 9.256,36 19.707,20 28.981,18

10064000 Argentina 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16,64 104,00 152,94 20,28 104,00 152,94 39,14 254,00 373,53 20,28 104,00 152,94

10064000 Paraguai 23,20 145,00 213,24 18,56 116,00 170,59 691,64 3.860,95 5.677,87 735,68 3.188,85 4.689,49 691,64 3.860,95 5.677,87 955,30 4.061,65 5.973,01

 Março a Outubro/2017  Janeiro Outubro/2016  Janeiro a Outubro/2017

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS DE ARROZ  - POR NCMs

NCM PAIS

Outubro/2016 Outubro/2017  Março a  Outubro/2016



US$ mil Quant. (t) Base Casca (t) US$ mil Quant. (t)
Base Casca 

(t)
US$ mil Quant. (t) Base Casca (t) US$ mil Quant. (t) Base Casca (t) US$ mil Quant. (t)

Base Casca 

(t)
US$ mil Quant. (t) Base Casca (t)

 Março a Outubro/2017  Janeiro Outubro/2016  Janeiro a Outubro/2017

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS DE ARROZ  - POR NCMs

NCM PAIS

Outubro/2016 Outubro/2017  Março a  Outubro/2016

10064000 Tailândia 1,03 7,00 10,29 0,00 0,00 0,00 4,48 30,50 44,85 1,54 10,00 14,71 4,48 30,50 44,85 4,52 30,00 44,12

10064000 Uruguai 0,00 0,00 0,00 19,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 37,50 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 37,50 200,00 0,00

10064000 Total 24,23 152,00 223,53 37,56 216,00 170,59 712,75 3.995,45 5.875,66 795,00 3.502,85 4.857,13 735,25 4.145,45 6.096,25 1.017,60 4.395,65 6.170,07

Total Geral 30.374,25 74.139,14 100.930,11 15.754,24 43.043,00 58.811,13 211.944,16 564.279,10 772.661,95 228.300,78 593.036,41 811.408,99 230.251,29 616.975,00 844.545,78 289.844,86 751.455,46 1.026.585,82

10061092 NCM de 1006.10.10 a 1006.10.92

10062020 NCM de 1006.20.10 a 1006.20.20

10063011 NCM de 1006.30.11 a 1006.40.00

10063019

10063021

10063029

10064000

OUTROS TIPOS DE ARROZ SEMIBRANQUEADO, ETC. 

PARBOILIZADO

ARROZ SEMIBRANQUEADO, ETC. N/ PARBOILIZADO, 

POLIDO, BRUNIDO

OUTROS TIPOS DE ARROZ SEMIBRANQUEADO, ETC. N/ 

PARBOILIZADO

ARROZ QUEBRADO (TRINCA DE ARROZ)

ARROZ ("PADDY") COM CASCA, NAO PARBOILIZADO 

(N/ESTUFADO)

Não será preciso transformar para 

base casca (.já estão em casca)

ARROZ ("CARGO" OU CASTANHO), DESCASCADO, NAO 

PARBOILIZADO

Arroz esbramado ou cargo:  dividir 

por 0,78

ARROZ SEMIBRANQUEADO, ETC. PARBOILIZADO, POLIDO 

OU BRUNIDO

Arroz beneficiado ou quebrado:  

dividir por 0,68

Fonte: Sistema Alice/MDIC

Posição:Outubro/2017

Elaboração: Abiarroz

NCM Descrição Coeficientes de conversão Base Casca



US$ mil Quant. (t)
Base Casca 

(t)
US$ mil Quant. (t)

Base Casca 

(t)
US$ mil Quant. (t)

Base 

Casca (t)
US$ mil Quant. (t)

Base 

Casca (t)
US$ mil Quant. (t)

Base 

Casca (t)
US$ mil Quant. (t)

Base Casca 

(t)

Argentina 10061010 583,79 226,62 226,62 0,00 0,00 0,00 5.347,29 1.519,17 1.519,17 6.921,90 2.005,95 2.005,95 5.347,29 1.519,17 1.519,17 6.921,90 2.005,95 2.005,95

Argentina 10061092 83,56 458,32 458,32 0,00 0,00 0,00 305,76 1.436,32 1.436,32 83,39 409,56 409,56 305,76 1.436,32 1.436,32 83,39 409,56 409,56

Argentina 10062020 1.982,20 5.770,00 7.397,44 915,89 3.022,00 3.874,36 12.837,32 41.709,01 53.473,09 11.878,97 41.756,50 53.533,97 13.897,05 45.764,79 58.672,81 17.684,77 59.736,50 76.585,26

Argentina 10063021 2.598,49 5.061,00 7.442,65 584,61 858,00 1.261,76 19.948,83 42.648,40 62.718,24 15.534,52 32.240,82 47.412,97 21.115,97 44.312,40 65.165,29 21.619,57 45.667,42 67.157,97

Argentina 10064000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16,64 104,00 152,94 20,28 104,00 152,94 39,14 254,00 373,53 20,28 104,00 152,94

Argentina 

Total
5.248,05 11.515,94 15.525,02 1.500,50 3.880,00 5.136,12 38.455,85 87.416,90 119.299,76 34.439,07 76.516,83 103.515,40 40.705,22 93.286,68 127.167,12 46.329,91 107.923,43 146.311,68

Chile 10063021 168,00 224,00 329,41 0,00 0,00 0,00 797,63 1.034,00 1.520,59 84,00 112,00 164,71 1.094,32 1.398,00 2.055,88 168,00 224,00 329,41

Chile Total 168,00 224,00 329,41 0,00 0,00 0,00 797,63 1.034,00 1.520,59 84,00 112,00 164,71 1.094,32 1.398,00 2.055,88 168,00 224,00 329,41

Coreia do Sul 10063021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,61 0,48 0,71 0,00 0,00 0,00 0,61 0,48 0,71 0,00 0,00 0,00

Coreia do Sul 

Total
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,61 0,48 0,71 0,00 0,00 0,00 0,61 0,48 0,71 0,00 0,00 0,00

Espanha 10063021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29,56 14,55 21,40 5,52 3,96 5,82 41,27 21,32 31,35 45,86 21,24 31,24

Espanha Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29,56 14,55 21,40 5,52 3,96 5,82 41,27 21,32 31,35 45,86 21,24 31,24

Estados Unidos 10061010 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 231,33 43,20 43,20 0,00 0,00 0,00

Estados Unidos 10062020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143,05 18,00 23,08 133,21 18,00 23,08 143,05 18,00 23,08 133,21 18,00 23,08

Estados Unidos 10063011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,80 5,33 7,83 0,00 0,00 0,00 4,80 5,33 7,83

Estados Unidos 10063021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,96 3,27 4,81 23,68 15,97 23,49 4,96 3,27 4,81 23,68 15,97 23,49

Estados Unidos 10063029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33,60 12,25 18,01 31,56 12,25 18,01 38,74 15,65 23,01 63,81 24,54 36,09

Estados 

Unidos Total
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 181,61 33,52 45,89 193,24 51,55 72,41 418,08 80,12 94,09 225,49 63,84 90,49

França 10063029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,36 2,98 4,39 2,97 1,53 2,24 6,79 3,32 4,89 5,10 2,60 3,83

França Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,36 2,98 4,39 2,97 1,53 2,24 6,79 3,32 4,89 5,10 2,60 3,83

Guiana 10062020 185,14 623,16 798,92 38,00 190,00 243,59 544,98 2.162,16 2.772,00 421,00 1.820,00 2.333,33 620,98 2.542,16 3.259,18 516,00 2.295,00 2.942,31

Guiana 10063021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.482,57 6.000,00 8.823,53 4.705,77 11.208,74 16.483,43 3.533,07 8.884,72 13.065,76 4.705,77 11.208,74 16.483,43

Guiana Total 185,14 623,16 798,92 38,00 190,00 243,59 3.027,56 8.162,16 11.595,53 5.126,77 13.028,74 18.816,77 4.154,06 11.426,88 16.324,94 5.221,77 13.503,74 19.425,74

Índia 10063021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31,97 26,80 39,41 103,73 164,40 241,76 60,04 51,80 76,17 103,73 164,40 241,76

Índia Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31,97 26,80 39,41 103,73 164,40 241,76 60,04 51,80 76,17 103,73 164,40 241,76

Itália 10061092 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,29 0,07 0,07 0,00 0,00 0,00 0,63 0,15 0,15 0,00 0,00 0,00

Itália 10062010 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,70 0,99 1,27 8,61 2,80 3,59 2,70 0,99 1,27 36,32 13,98 17,92

Itália 10062020 163,99 104,19 133,58 74,05 52,86 67,77 774,28 480,26 615,71 717,03 501,67 643,16 800,75 496,92 637,07 1.013,97 694,77 890,73

Itália 10063011 0,73 0,30 0,44 0,00 0,00 0,00 20,76 18,63 27,40 4,07 1,68 2,47 21,75 19,03 27,99 4,07 1,68 2,47

Itália 10063019 44,90 23,68 34,83 5,01 2,23 3,27 90,45 55,24 81,23 47,63 41,16 60,53 91,21 55,72 81,94 53,69 47,47 69,81

Itália 10063021 205,93 130,16 191,41 321,23 234,66 345,08 2.067,37 1.298,93 1.910,19 2.562,48 2.150,81 3.162,95 2.311,92 1.490,43 2.191,81 2.927,66 2.420,05 3.558,89

Itália 10063029 66,48 42,00 61,76 192,68 130,98 192,61 825,65 502,07 738,33 1.166,88 848,81 1.248,26 1.070,15 669,59 984,69 1.406,30 1.031,46 1.516,85

Itália Total 482,02 300,33 422,02 592,97 420,72 608,73 3.781,51 2.356,18 3.374,20 4.506,69 3.546,93 5.120,96 4.299,12 2.732,82 3.924,91 5.442,00 4.209,41 6.056,68

Líbano 10063029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,27 1,00 1,47 0,00 0,00 0,00 1,27 1,00 1,47

Líbano Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,27 1,00 1,47 0,00 0,00 0,00 1,27 1,00 1,47

Paquistão 10063021 30,01 25,25 37,14 0,00 0,00 0,00 62,98 52,63 77,39 71,39 51,18 75,26 92,29 77,63 114,16 72,39 51,78 76,14

Paquistão 10063029 0,00 0,00 0,00 1,60 0,67 0,99 28,91 11,69 17,19 73,62 31,24 45,94 28,91 11,69 17,19 84,33 36,45 53,60

Paquistão 

Total
30,01 25,25 37,14 1,60 0,67 0,99 91,89 64,32 94,59 145,01 82,42 121,20 121,20 89,32 131,35 156,72 88,22 129,74

Paraguai 10061092 1.620,06 6.627,00 6.627,00 476,53 2.550,27 2.550,27 11.053,95 52.967,18 52.967,18 10.997,38 50.334,59 50.334,59 12.340,93 61.138,84 61.138,84 13.887,63 62.359,29 62.359,29

Paraguai 10062010 0,00 0,00 0,00 121,50 300,00 384,62 60,84 156,00 200,00 374,26 923,60 1.184,10 71,76 187,20 240,00 374,26 923,60 1.184,10

Paraguai 10062020 2.874,07 8.188,94 10.498,64 2.529,84 8.244,08 10.569,33 19.424,36 70.282,53 90.105,81 29.176,68 92.991,04 119.219,28 20.295,31 73.854,64 94.685,44 34.257,57 108.069,39 138.550,50

Paraguai 10063011 57,04 124,00 182,35 336,76 830,20 1.220,88 1.487,84 3.645,00 5.360,29 2.056,29 4.930,27 7.250,40 1.704,14 4.272,00 6.282,35 2.517,57 6.010,07 8.838,34

Paraguai 10063019 447,36 876,11 1.288,40 0,00 0,00 0,00 1.174,47 2.533,56 3.725,82 27,91 62,01 91,19 1.281,60 2.803,56 4.122,88 343,09 718,47 1.056,57

Paraguai 10063021 8.685,23 20.852,92 30.666,05 4.910,39 13.237,33 19.466,66 54.635,63 149.327,51 219.599,29 69.047,11 174.170,28 256.132,76 61.777,23 171.626,83 252.392,40 86.548,53 216.180,49 317.912,49

Paraguai 10063029 322,51 983,15 1.445,81 441,09 1.294,00 1.902,94 3.899,94 11.512,20 16.929,71 4.074,50 11.182,95 16.445,51 4.478,88 13.152,20 19.341,47 4.107,04 11.316,45 16.641,84

Paraguai 10064000 23,20 145,00 213,24 18,56 116,00 170,59 691,64 3.860,95 5.677,87 735,68 3.188,85 4.689,49 691,64 3.860,95 5.677,87 955,30 4.061,65 5.973,01
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Paraguai Total 14.029,46 37.797,12 50.921,49 8.834,66 26.571,88 36.265,29 92.428,66 294.284,93 394.565,96 116.489,80 337.783,59 455.347,33 102.641,48 330.896,22 443.881,24 142.990,99 409.639,41 552.516,14

Portugal 10063021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,44 4,80 7,06 1,84 2,40 3,53 3,44 4,80 7,06

Portugal 10063029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,18 3,60 5,29 3,60 3,60 5,29 4,18 3,60 5,29 3,60 3,60 5,29

Portugal Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,18 3,60 5,29 7,04 8,40 12,35 6,01 6,00 8,82 7,04 8,40 12,35

Romênia 10063021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,01 0,42 0,62 0,00 0,00 0,00 1,01 0,42 0,62

Romênia Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,01 0,42 0,62 0,00 0,00 0,00 1,01 0,42 0,62

Suriname 10063021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.152,44 7.890,00 11.602,94 0,00 0,00 0,00 5.327,62 13.164,22 19.359,15

Suriname Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.152,44 7.890,00 11.602,94 0,00 0,00 0,00 5.327,62 13.164,22 19.359,15

Tailândia 10063011 8,35 20,77 30,54 0,00 0,00 0,00 8,35 20,77 30,54 16,09 41,60 61,18 16,38 41,59 61,16 16,09 41,60 61,18

Tailândia 10063019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,87 0,66 0,96 3,94 1,50 2,21 1,87 0,66 0,96 3,94 1,50 2,21

Tailândia 10063021 21,30 58,37 85,83 12,68 44,00 64,71 90,82 235,10 345,74 104,30 243,15 357,58 104,42 250,10 367,80 145,17 366,22 538,56

Tailândia 10064000 1,03 7,00 10,29 0,00 0,00 0,00 4,48 30,50 44,85 1,54 10,00 14,71 4,48 30,50 44,85 4,52 30,00 44,12

Tailândia Total 30,68 86,14 126,67 12,68 44,00 64,71 105,52 287,03 422,10 125,86 296,26 435,67 127,14 322,84 474,77 169,72 439,32 646,06

Uruguai 10061010 0,00 0,00 0,00 0,35 0,02 0,02 1.012,36 433,13 433,13 0,35 0,02 0,02 1.012,36 433,13 433,13 0,35 0,02 0,02

Uruguai 10061092 305,00 1.250,00 1.250,00 0,00 0,00 0,00 1.639,00 7.525,00 7.525,00 731,58 3.234,78 3.234,78 1.639,00 7.525,00 7.525,00 2.209,40 9.132,78 9.132,78

Uruguai 10062010 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26,04 84,00 107,69

Uruguai 10062020 2.589,07 6.895,09 8.839,86 1.632,18 4.846,71 6.213,73 10.563,38 28.922,39 37.079,99 15.170,83 42.658,80 54.690,77 10.987,46 30.118,39 38.613,32 21.250,67 58.472,80 74.965,13

Uruguai 10063011 207,50 500,00 735,29 117,62 225,18 331,15 755,65 1.935,00 2.845,59 1.415,33 2.726,62 4.009,74 755,65 1.935,00 2.845,59 1.605,08 3.176,62 4.671,50

Uruguai 10063019 1.002,32 1.900,00 2.794,12 0,00 0,00 0,00 3.639,92 7.350,00 10.808,82 603,81 1.175,00 1.727,94 3.639,92 7.350,00 10.808,82 668,79 1.300,00 1.911,76

Uruguai 10063021 5.804,29 12.443,11 18.298,69 2.856,26 6.442,82 9.474,74 46.752,65 105.454,71 155.080,46 43.066,47 97.651,12 143.604,59 49.622,53 109.675,66 161.287,73 54.120,84 122.034,52 179.462,53

Uruguai 10063029 253,85 500,00 735,29 118,59 250,00 367,65 8.276,50 18.190,46 26.750,68 2.688,53 5.469,75 8.043,75 8.367,98 18.440,46 27.118,32 3.513,36 7.144,75 10.506,98

Uruguai 10064000 0,00 0,00 0,00 19,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 37,50 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 37,50 200,00 0,00

Uruguai Total 10.162,04 23.488,20 32.653,26 4.743,99 11.864,73 16.387,28 72.639,46 169.810,69 240.523,66 63.714,40 153.116,09 215.311,58 76.024,90 175.477,63 248.631,91 83.432,04 201.545,49 280.758,40

Vietnã 10063011 0,00 0,00 0,00 10,53 50,00 73,53 42,05 198,08 291,29 29,38 149,96 220,53 60,18 298,08 438,35 29,38 149,96 220,53

Vietnã 10063021 28,86 54,00 79,41 19,31 21,00 30,88 114,93 167,71 246,63 101,04 136,01 200,01 191,69 251,71 370,16 115,66 160,01 235,31

Vietnã 10063029 9,99 25,00 36,76 0,00 0,00 0,00 204,84 415,18 610,56 71,55 146,35 215,22 299,18 631,78 929,09 71,55 146,35 215,22

Vietnã Total 38,85 79,00 116,18 29,85 71,00 104,41 361,82 780,97 1.148,49 201,97 432,32 635,76 551,06 1.181,57 1.737,60 216,60 456,32 671,06

Total Geral 30.374,25 74.139,14 100.930,11 15.754,24 43.043,00 58.811,13 211.944,16 564.279,10 772.661,95 228.300,78 593.036,41 811.408,99 230.251,29 616.975,00 844.545,78 289.844,86 751.455,46 1.026.585,82

Elaboração: 

Abiarroz

Fonte: Sistema Alice/MDIC

Posição:Outubro/2017


